De acuerdo con lo previsto en el Capítulo II Numeral 2.4. del Pliego de Condiciones, se pactó 
un plazo de ejecución de dos (2) meses contados a partir del acta de inicio, la cual, ocurrió el 
26 de marzo de 2019 y un valor del contrato por la suma SETECIENTOS CUARENTA Y DOS 
MILLONES CIENTO SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE 
($742.107.788,00) incluido AIU y demás tributos causados por el hecho de su celebración, 
ejecución y liquidación. 

Más adelante se observa que, con ocasión de la suscripción del Contrato de Obra y de 
acuerdo a las obligaciones adquiridas por el contratista se constituyeron las siguientes

[...]

Acceso y Permanencia declaró el Incumpliendo Parcial del Contrato de Obra No.  
CO1.PCCNTR.691991del 26 de diciembre de 2018 suscrito con JOSÉ DOMINGO GAITÁN, 
haciendo efectiva la Cláusula Penal Pecuniaria prevista en el numeral 7.5.7 del Pliego de 
Condiciones por la suma de CIENTO CUARENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTIÚN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS ($148.421.558) M/CTE, 
declarando ocurrido el siniestro amparado con la Garantía de Cumplimiento No. 33-4410- 
1180718 del 26 de abril de 2019, expedida por la Compañía Aseguradora SEGUROS DEL 
ESTADO S.A. 

Así las cosas, en cumplimiento del artículo 11 de la Ley 1150 de 2007, y con la finalidad de